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سال آینده آورد!
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»ایران« از تنظیم بازار محصولات کشاورزی توسط وزارت 
جهاد کشاورزی گزارش می دهد

» ایران« عملکرد شرکت های ساختمانی فعال در بازار 
سرمایه را بررسی کرد

»ایران« از وضعیت  اشتغال رسمی و غیررسمی در کشور 
گزارش می دهد

 ذخیره سازی حداکثری 
برای بازار شب عید 

سقوط آزاد نرخ بازده دارایی 
ساختمان سازها

بازار داغ مشاغل غیررسمی
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صفحات 9، 10 و 12را بخوانید 

 افزایــش قابــل توجــه تســهیلات و تکالیــف بانکــی 
دربودجــه 1401 یکــی از مباحثــی اســت کــه از نــگاه 
کارشناســان آثــار منفی بســیاری به همــراه دارد و به 
ابرتورم هــای بزرگــی منجر خواهد شــد. این درحالی 
اســت کــه رهبــر معظــم انقــلاب نیــز درنامــه ای بــه 
مجلس دستور دادند تا از تکالیف مالایطاق برعهده 
شــبکه بانکی خودداری کنند. در ایــن زمینه توجه به 

شش نکته اهمیت زیادی دارد:
1. تســهیلات تکلیفی مندرج در لایحه بودجه بعد از 
بررسی و تصویب در کمیسیون تلفیق نشان می دهد 
حجم بزرگی از تســهیلات بلندمدت 10 و ۲0 ساله در 
قالب هــای مختلفــی از جمله وام مســکن)۴00 هزار 
میلیــارد تومــان(، وام ودیعــه مســکن)مجموعاً ۶0 
هــزار میلیــارد تومــان(، وام ازدواج)1۴0 هزار میلیارد 
تومــان(، وام فرزنــدآوری )۵0 هزار میلیــارد تومان(، 
و...)حــدود ۲00 هزارمیلیــارد  نهادهــا  اشــتغال  وام 
تومــان( و درکل 1۳۹0 هزارمیلیارد تومان تســهیلات 
تکلیفی درقالب قرض الحسنه و سایر عقود بانکی به 

نظام بانکی تحمیل شده است.
۲. از آنجا که تسهیلات دهی بانک ها نشان می دهد 
اساســاً حــدود ۷0 درصــد تســهیلات بانکــی بــرای 
ســرمایه درگردش بخش هــای مختلــف اقتصادی 
مصرف می شود که این نشانگر ماهیت کوتاه مدتی 
نظــام تســهیلات دهــی در بانک های ایران اســت و 
از طرفــی تشــنگی بخش هــای مختلــف اقتصــادی 
اســت که بعد از تجربه چند شوک ارزی و تورمی در 
دولت های یازدهم و دوازدهم چنین تشــنگی کاملًا 

طبیعی است.
۳.آنچــه در نظــام بانکــی شــاخص مهمی به شــمار 
می رود، »مانده تســهیلات« بانکی است که رشد این 
شــاخص مهم در ســال ۹۹ حدود ۸00 هــزار میلیارد 
تومان بوده است و با توجه به تسهیلات تکلیفی بلند 
مدت مذکور در بند اول این متن، با محاسباتی ساده 
می توان نتیجه گرفت در همان ســال اول بیش از ۹0 
درصــد »رشــد مانــده تســهیلات« ســال 1۴01 به این 

تسهیلات تکلیفی اختصاص می یابد! 
ë 9 ادامه در صفحه

محمدطاهر رحیمی
پژوهشگر اقتصاد

گزارش »ایران« از جزئیات تغییر نخستین لایحه بودجه دولت سیزدهم درمجلس

منابع و مصارف بودجه 1401 با تغییرات مجلس کاملا بهم ریخته است و به همین دلیل 
کارشناسان می گویند این بودجه دیگر بودجه دولت نیست و تقریباً شبیه طرح مجلس 

شده است

افزایش 10 دلاری قیمت هر بشکه نفت در 
بودجه1401 توسط کمیسیون تلفیق چه 

تبعاتی دارد؟
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»لایحه« ای که »طرح« شد!
ضربه تلفیق به اقتصاد 

مقاومتی

 در 10 سال اخیر 
از قطر غفلت کردیم

 صادرات خدمات زیربنایی ایران 
به قطر

سوآپ گاز در دستور کار

»ایران« در میزگردی وضعیت همکاری های اقتصادی  ایران با قطر را بررســی کرد

»ایران« پیامدهای مثبت سفر رئیس جمهور به قطر را بررسی کرد

وزیر نفت پس از نشست فوق العاده وزارتی جی  ای  سی  اف تأکید کرد

عزم جدی دولت سیزدهم بر آن است که با توسعه مناسبات ایران در تجارت گاز در 
منطقه و پس از آن در سطح جهان، سهم خود را در تجارت گاز طبیعی افزایش دهد

قابلیت بالای خدمات فنی و مهندسی، نزدیکی دو کشور، هزینه های کمتر حمل و نقل و 
دستمزد بخشی از مزیت های ایران برای حضور در طرح های زیرساختی قطر است

- مودودی، رئیس اسبق سازمان توسعه تجارت: مطمئناً سفر 
رئیس جمهور به قطر پیامدهای مثبتی خواهد داشت. هرچه تعداد 

این سفرها بیشتر شود، عایدی اش برای اقتصاد بیشتر خواهد شد

رشد پایه پولی 
کاهشی شد 

 تحلیل تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی 
در دی ماه 1400

رشد پایه پولی 12 ماهه از 42.1 درصد در 
مردادماه به 35.5 درصد در دی ماه رسید

 - رضوی، عضو هیأت مدیره اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
قطر: متأسفم که ایران در قطر رایزن بازرگانی ندارد

رئیس کل بانک مرکزی: دولت قبل بیش از 100 هزار میلیارد 
تومان برای تأمین ارز ترجیحی پول چاپ کرد

همتی فرافکنی نکند
براساس گفته های علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی، 
دولــت دوازدهم کــه تنها 4 میلیــارد دلار درآمد نفتی داشــت 
بــرای تأمیــن 10 میلیــارد دلارارز ترجیحی، 6 میلیــارد دلار ارز 
نیمایی را به قیمت 4 هزار و ۲00 تومان تخصیص داده است. 
پــس از آن عبدالناصرهمتــی رئیــس کل اســبق بانک مرکزی 
این موضوع را رد کرد و از موجود بودن اســناد خبر داد. همتی 
گفته اســت: در راســتای سیاســت دولــت، با نــرخ ترجیحی 10 
میلیــارد دلار ارز بــرای تأمیــن کالاهای اساســی تأمین شــد که 
ارز ۴۲00 تومانــی در مرحلــه اول از محــل درآمدهای وصولی 
ســال ۹۹ ســهم دولت که حدود ۴ میلیارد دلار بود تأمین شد، 
امــا بــه دلیل عــدم کفایت درآمدهــای ارزی دولــت، مابقی از 
محــل مانــده ذخایر بانک مرکــزی که به نــرخ ۴۲00 تومان در 
ترازنامه بانک ثبت شــده بود، تأمین شــد. وی مدعی شده که 
بانک مرکزی در دوره ریاست او سیاست خرید ارز با نرخ نیما 
و فروش آن با نرخ ۴۲00 تومان نداشته و خرید و فروش بانک 
مرکزی در سامانه نیما مشخص بوده و جدا از نحوه تأمین ارز 

کالاهای اساسی است.
این در حالی اســت که بــه گفته صالح آبــادی رئیس کل بانک 
مرکــزی، دولــت قبــل در ســال گذشــته ۴ میلیــارد دلار درآمد 
نفتی به دســت آورد، اما 10 میلیارد دلار ارز ۴۲00 تومانی نیاز 
داشــت؛ به همین دلیل ۶ میلیارد دلار ارز را از ســامانه نیما به 
قیمــت نزدیــک به نــرخ آزاد خریداری کرد و بــه قیمت ۴۲00 

تومان به واردکنندگان فروخت.
وی افــزود: به اندازه ۶ میلیارد دلار مابه التفاوت نرخ ارز ۴۲00 
تومانی و ارز نیما، دولت در ســال گذشــته پول چاپ کرد و پایه 
پولی را بالا برد که سبب افزایش نقدینگی و متعاقباً تورم شد 

که این رقم بیش از 100 هزار میلیارد تومان است.
همتــی در حالــی ایــن موضــوع را رد می کند کــه صالح آبادی 
رئیس کل بانک مرکزی در برنامه این هفته ثریا نیز اعلام کرد 

که اسناد این موضوع در بانک مرکزی موجود است.

وزیر اقتصاد خبر داد؛
حذف الزام عدم سوءپیشینه برای ۹0 درصد مجوزهای کسب وکار

وزیر امور اقتصادی و دارایی از حذف شــرط ارائه 
مدرک عدم سوءپیشینه متقاضیان در بیش از ۹0 

درصد مجوزهای کشور خبر داد.
دارایــی،  و  اقتصــادی  امــور  وزارت  گــزارش  بــه 
ســید  احســان خاندوزی درخاتمه جلســه هیأت 
مقررات زدایی و بهبود فضای کســب و کار، اظهار 
بــا هیــأت مقررات زدایــی و  داشــت: در جلســه 
بهبــود فضــای کســب و کار مقرر شــد، ابتــدا خود 
وزارت اقتصاد به عنوان پیشگام تسهیل مجوزها، 
تمــام مجوزهــای زائــد مرتبــط بــا ســازمان های 
زیر مجموعه را بررســی و آنها را تسهیل یا حذف 
کنــد. وی گفت: در همین راســتا تمام مجوزهای 
دارای شروط مبهم و قابل تفسیر که می توانست 
برای مردم و فعالان اقتصادی ســوءتعبیر ایجاد 
و آنهــا را ماه هــا در پیچ و خم دســتگاه های اداری 
و تعــداد ۵۷ مجــوز در  بررســی  کنــد،  معطــل 
حوزه های بورســی، گمرکی، شــرکت های بیمه و 

خدمات مالیاتی تسهیل یا حذف شد.
وزیــر اقتصاد بــا تشــکر از وزارت ورزش و جوانان 
بــرای همکاری با هیــأت مقررات زدایــی و بهبود 
فضــای کســب و کار، اعــلام کرد: همچنیــن تمام 
در  کســب و کارها  شــروع  بــا  مرتبــط  مجوزهــای 
حــوزه ورزش و جوانــان نیــز حــذف، تســهیل یــا 

شفاف سازی شد.
وی درخصــوص مصوبــه حــذف شــرط »عــدم 
شــروع  شــرط  به عنــوان  افــراد  سوءپیشــینه« 
کســب و کار خبــر داد و گفت که این امــر علاوه بر 
مواردی اســت کــه قوانین رســمی، در این ارتباط 

تصریح کرده باشند.
خانــدوزی تصریح کــرد: باور ما این اســت، نباید 
افــرادی که در دورانــی از زندگی خود مرتکب بزه 
و تخلف شــده اما بعداً به دامن جامعه بازگشته 

و می خواهنــد فعالیتی اقتصادی را شــروع کنند، 
به خاطر الزامات »فرا قانونی« از حق کســب و کار 

محروم شوند.
وی با بیان اینکــه الزام افراد به ارائه مدرک عدم 
سوءپیشــینه بــرای شــروع فعالیــت اقتصــادی، 
موجب نارضایتی بســیار زیادی بین مردم شــده 
بــود، گفــت: پــس از بررســی ها مشــخص شــد، 
تاکنون بیــش از۹0 درصد از مجمــوع ۳00 مجوز 
کسب و کاری که شروع آنها، مشروط به ارائه عدم 
سوءپیشــینه شــده بود، فاقــد پایه قانونــی بوده و 
فقط 10  درصد از آنها مســتند به مصوبه مجلس 
شــورای اسلامی یا شــورا های عالی بوده است که 

خوشبختانه این  ۹0  درصد نیز کنار گذاشته شد.
وزیــر اقتصــاد ادامــه داد: همچنیــن شــروط زائد 
دیگری از جمله تعیین شــرط ســنی حداقل ۲۵ 
سال برای شــروع کســب و کار نیز حذف شد؛ چرا 
که عقیده ما بر این اســت، اگر فــرد واقعاً مدرک 
خدمــت  دوران  یــا  دارد  را  مربــوط  تخصصــی 
ســربازی را پشت ســر گذاشــته، در هر ســنی باید 

بتواند وارد کسب و کار شود.
اتصــال  ســرعت  و  کیفیــت  خصــوص  در  وی 
دستگاه های اجرایی کشور به درگاه ملی مجوز ها، 
گفــت: در هفته هــای اخیــر، ســرعت همــکاری 
دســتگاه ها بــرای برخط شــدن مجوزهــای خود 
بســیار افزایــش یافته که جای تشــکر، هم از خود 
دســتگاه های اجرایــی دارد و هم صداوســیما که 

همکاری بسیار خوبی در این زمینه داشته است.
خانــدوزی افــزود: به نظر می رســد این خبر خوشــی 
بــرای قاطبــه مــردم و فعــالان اقتصــادی در پایــان 
اســفندماه بویــژه بــا توجه بــه همکاری بســیار خوب 
دستگاه هایی مثل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 

ورزش و جوانان و چند دستگاه دیگر باشد.
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